ДЕЛО №1-388/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

сл.Родионово-Несветайская 18 сентября 2018г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Родионово-Несветайского района КРАСЮКОВА А.О.,

подсудимого ФИО1 , 

защитника – адвоката МОРОЗОВА П.Г., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 28 апреля 2018г. около 16 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищения чужого имущества из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подошли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайнее хищение чужого имущества по предварительному сговору из корыстных побуждений, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, с территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили четыре алюминиевые фляги емкостью 40 литров стоимостью 2500 каждая, на общую сумму 10000 рублей, алюминиевую медогонку стоимостью 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в результате чего причинили Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 13000 рублей.

Он же, 08 июня 2018 года около 11 часов 30 минут, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном под мостом, проходящим через реку ФИО2, на расстоянии 250 метров от указателя населенного пункта «Каменный Брод» в направлении движения в сторону 

<

адрес>, используя серу от спичек, бензин и 2 упаковки таблеток «Пиралгин», в металлической кружке на костре, изготовил наркотические средство, которое собрал в медицинский шприц, емкостью 10мл. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку наркотического средства без цели сбыта, ФИО1, положил шприц с изготовленным им наркотическим средством в салон автомобиля 

<

данные изъяты> на котором ФИО1 перевез его на участок местности, расположенный около магазина по адресу: 

<

адрес> «а», где и хранил наркотическое средство до 16 часов 40 минут 08 июня 2018 года. 08 июня 2018г. в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности около магазина, находящегося по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят медицинский шприц емкостью 10мл. с содержащейся внутри жидкостью темно-красного цвета. Согласно заключению эксперта жидкость темно-красного цвета содержит в своем составе наркотические средства: дезоморфин, 6-дезоксикодеин и кодеки. В пересчете на весь объем представленной жидкости, постоянная масса сухого остатка после высушивания составляет 0,166г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список 1), утвержденному Постановлением Правительства дезоморфин и 6- дезоксикодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (список II), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06,98 года, кодеин отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника, потерпевшую, государственного обвинителя, не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.1 ст.228 УК РФ, - как незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление наркотических средств, в значительном размере без цели, сбыта.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому суд признает явку с повинной (его объяснение т.1 л.д.7, 42-43), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (протокол осмотра места происшествия т.1 л.д.46-53, 54-61), возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, обстоятельством отягчающим наказание подсудимому суд признает рецидив преступлений. Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает применить к нему ст.73 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы (с учетом положений ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ) условно с испытательным сроком, не применяя дополнительный вид наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 /двух/ лет лишения свободы.

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание определить в виде 2 /двух/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 /три/ года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате. 

Председательствующий